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Numri i lëndës: 2019:135814 

Datë: 14.03.2024 

Numri i dokumentit:     05449562 

 

C.nr.58/2018 

 

GJYKATA THEMELORE NË GJILAN, DEGA NË NOVOBËRDË- Deparatamenti i 

Përgjithshëm-Divizioni Civil, gjyqtari Gazmend Ajvazi, me bashkëpunëtoren profesionale 

Shkurte Kadriu, në çështjen kontestimore të paditësit D.R. nga Kamenica, të cilin sipas 

autorizimit e përfaqëson Sadbere Maliqi avokate nga Gjilani, kundër të paditurit S. R. nga 

Gjilani, të cilin sipas autorizimit e përfaqëson Isa Salihi avokat nga Prishtina, Bulevardi “Bill 

Klinton”, nr.136, në Prishtinë, me objekt kontesti vërtetim i të drejtës së pronësisë me 

propozim për masë të sigris, pas mbajtjes së seancës për shqyrtimit kryesor e publik, më datë  

14.03.2024 përpiloi këtë: 

 

A K T G J Y K I M 

 

I.APROVOHET në tërësi si e bazuar kërkesëpadia e paditësit D.R. nga Kamenica dhe 

VËRTETOHET se paditësi është pronarë i njësisë kadastrale P-72403034-03941-17, në 

sipërfaqe prej 338m
2
, vendi i quajtur “Rakite”, parcelë, zonë rurale, livadh i klasit të 3-të, e cila 

në DGJKP, Novobërdë, sipas Qertifikatës së pronës me nr. 166-2023, e dt.10.02.2023, ZK 

Koretishtë, evidentohet në emër të paditurit S. R. nga Gjilani. 

 

II.OBLIGOHET i padituri S. R., që t’ia kompensoj paditësit diferencën e sipërfaqes prej 

862m2, në shumë prej 25,860.00 euro, të sipërfaqes së ngastrës 3931-0 ( e cila ishte 1200m
2
), 

të cilën e kishte blerë paditësi sipas Kontratës së Shitblerjes Vr.nr. 2314/03 të datës 

15.08.2003, të vërtetuar në Gjykatën Komunale në Gjilan, me kamatë ligjore prej 8%, prej 

datës së paraqitjes së padisë, në afat prej 15 ditësh nga dita e plotfuqishmërisë së këtij 

aktgjykimi, nën kërcënimin e përmbarimit me  dhunë. 

 

III. REFUZOHET kundërshtimi i propozuesit të masë së përkohshme të  sigurisë të të 

paditurit – kundërpropozuesit S. R. nga Gjilani, ashtu që  masa e përkohshme  e caktuar me 

Aktvendimin  C.nr.58/18 të datës 22.02.2023,  ZËVENDSOHET me masën e  sigurimit të 

kërkesëpadisë, më të cilin të paditurit – kundërpropozuesit i është ndaluar  tjetërsimi, apo 

ngarkimi juridikisht (ta tjetërsojë, fshehë, ngarkojë ose disponojë me pasurinë e caktuar), në 

ngastrën kadastrale P-72403034-03941-17, në sipërfaqe prej 338m
2
, vendi i quajtur “Rakite”, 

parcelë, zonë rurale, livadh i klasit të 3-të, e evidentuar sipas 166-2023 ZK Koretishtë, 
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evidentohet në emër të paditurit S. R. nga Gjilani, deri në përfundim të këtij kontesti civilo-

juridik. 

 

IV. Masa e Përkohshme do të mbetet në fuqi, deri në zgjidhjen definitive të çështjes kryesore. 

 

V. OBLIGOHET i padituri S. R., që ti paguajë shpenzimet procedurës, në shumë prej 

2,938.60€, në afat prej 15 dite nga dita e marrjes së këtij aktgjykimi, nën kërcënimin e 

përmbarimit me  detyrim.   

 

                                                 A r s y e t i m  

 

Paditësi D. R. nga Kamenica, përmes të autorizuarës së tij me datë 15.10.2018,  ka paraqitur 

padi kundër të paditurit  S. R. dhe Xh. L. që të dy nga Gjilani, ndërsa me parashtresën e datës 

22.02.2023, ka deklaruar se e tërheq padinë ndaj të paditurit Xh. L.. 

Në padi ka shtuar se paditësi nga i padituri,  në bazë të Kontratës mbi shitblerjen e 

palujtshmerisë Vr.nr. 2314/03 të datës 15.08.2003, e ka blerë ngastrën kadastrale 3931 në 

vendin e qujtur “Rakite”, në sip. prej 0.12 ha,  në shumën kontraktuese prej 36.000.00€, dhe 

pas pagesës së qmimit ka hyrë në posedim të qetë të kësaj palujtshmerie.  

Nga ajo kohë e deri më tani paditësi është posedues dhe shfrytëzues i qetë i kësaj 

palujtshmerie, por paditësi kur ka dashur te bej ndryshimin tek shërbimi katastar ne Novobërd 

e ka vërejtur se ngastra e ka ndërruar numrin , dhe e cila ka marr numrin 3940-9 në sip. prej 

1000 m2 , ndërsa pjesa tjetër e sip. ne dy ari ka mbetur pjes  e ngastres 3939-0 me sip pej 

1430m2, e cila evidentohet ne emer te të paditurit S. R.. Paditësi ka probleme me te paditurin, 

pasi që i njejti nuk i lajmrohet për të bërë legalizimin të kësaj pronësie, duke e keqperdor 

blerësin –tani paditësin ngastren, ja shet nje përsoni me emrin Xh. L. gjithashtu paditësi disa 

her është interesuar që këtë qështje ta mbyllë me marveshje, por për një gjë të tillë nuk është 

hasur ne gadishmëri nga i padituri. 

Në precizimin e padisë të ushtruar në këtë gjykatë, me tej ka deklaruar se sipas ekspertizës së 

bërë nga eksperti ne ngastren kadastrale 3931, janë bërë ndryshime e cila është parcelizuar dhe 

ka marr numer te ri 3941-17, e cila ka sip prej 338 m2, në fund gjykatës i ka propozuar te merr 

aktgjykim me të cilin e aprovon kërkes padinë e paditësit dhe të njejtin ta shpall pronar te 

ngastres kadastrale 3941-17, si dhe te obligoj te paditurin që tia kompenzojë diferencën e 

sipërfaqes prej 862 m2 në lartësi prej 25,860.00€ pjesë e sip. të ngastres 3931,  me kamat prej 

8% nga dita e ushtrimit te padisë, deri në pagesën përfundimatre, shpenzimet e procedurës i ka 

kërkuar. Gjithashtu ka propozuar edhe caktimin e masës së sigurisë, ne menyrë që ti ndalohet 

te paditurit që të merr qfardo lloj transaksioni ne drejtim të  ngastres 3941-17 në sip. prej 338 

m2. 

Me datën 22.09.222 përfaqësuesi i të paditurit ka ushtruar përgjigjje ne padi , duke theksuar se  

e kundërshtojmë padinë dhe kërkes padine e paditësi si të pa bazuar, duke shtuar se duhet te 

potencohet se parcela 3940-9, buron nga ndarja fizike e parcelës 3940-1, dhe këto parcela nuk 

janë dhe as nuk ishin të involvuara apo procesuara nga parcela 3939-0. 

Parcela 3940-9, nuk ka qen asnjeher pjesë e punëve kontraktuese ndermejt paditësit dhe të 

paditurit . 
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Paditësi sipas nje shkrese të ashtu quajtur kontrat private lidhur me 15.08.2003 ne Gjilan 

ndermjet shitësit S. R. dhe blerësit D. R. , ku shitësi paraqitet si pronar i ngastres katastrale 

3931 dhe se kjo ngaster  është shitur nga S. R., në drejtim te blersit D. R.,  vetëm për pjesën 

prej 12 ha dhe se i bie se 464m2 kanë mbetur jashte kontratës së shitblerjes . 

Paditësi nuk bazohet në te drejtën materiale e as ne gjendjen reale i cili asnjeher nuk ka qen ne 

pronësi të ngastres 3931, por vetëm përshkruan nje pshtjellim dhe ngatrrim te ngastrave 3931 

ku bene bashkimin e ngastrave dhe ate ngastrës 3941-0 ne sip. prej 5187 m, ngastrës 3943-0 ne 

sip.1115 m , ngastrës 3931-0 ne sip prej 1664 m, ngstarës 3930-0 ne sip prej 1206 m , dhe 

krijohet ngastra re me numer 3941-0, në sip prej 9172 m2. 

E drejta e pronësisë fitohet ne bazë të verpimit juridik si dhe me rigjistrimin e saj ne librat 

publik ose ne ndonje menyre tjeter te percaktuar me ligj . 

Duke pasur ne konsiderat te gjitha faktet e vlevshme juridike pronësore, ndermejt paleve tani 

ndërgjyqësve si element esencial për fitimin e pronesisë nuk është vërtetuar se palët 

ndërgjyqëse kane pasur veprime juridike, andaj edhe duke u bazuar ne provat e prezentuara 

gjykatës i kanë propozuar të merret akgjykim me të cilën e refuzon si të pa bazuar kërkes 

padine e paditësit, me të cilin ka kërkuar që të shpallet pronar i ngastres katastrale  dhe 

gjithashtu te refuzoj edhe propozimin për caktimin e masës së sigurisë, të propozuara nga 

përfaqësuesja e paditësit . 

 

Përfaqësuesja e paditësit, av. Sadbere Maliqi, nga Gjilani, si në shqyrtimin përgaditore në atë 

kryesore dhe në fjalë përfundimtare ka deklaruar se  me datë 15.08.2003, ka lidhur kontratë 

mbi shitblerjen e paluajtshmërisë me të paditurin S. R. nga Gjilani, për kinse ngastrën 

kadastrale me nr.3931, me fletën poseduese nr.823, në vendin i quajtur “Rakite”, në sipërfaqe 

prej 1200m2, me çmim të shitblerjes në shumë prej 36,000.00 euro, dhe i njëjti menjëherë ka 

hyrë në posedim të kësaj paluajtshmërie dhe nuk është penguar nga askush, mirëpo në 

momentin që paditësi ka dashur ta bëjë ndryshimin në Shërbimin Kadastral në Novobërdë, ka 

vërejtur se e njëjta ngastër e ka ndërruar numrin kadastral, e njëjta tani më është arkivuar, ky 

numër në regjistrat kadastral nuk figuron, nga kjo parcelë janë bërë ndryshime, janë krijuar 

parcela të reja, ndarje të reja, të bashkuara, të cilat tani janë parcela zyrtare me sipërfaqe dhe 

pronarë të ndryshëm, ku ngastra 3931 tani është me numër të ri 3941-0, e cila pastaj është 

parcelizuar dhe ndarë në shumë ngastra dhe njëra nga këto ngastra është me numër 3941-17, 

për të cilën edhe paditësi ka kërkuar vërtetimin e pronësisë në sipërfaqe prej 338m2, po ashtu 

edhe për pjesën e sipërfaqes së përgjithshme prej 1200m2, të blerë sipas kontratës me 

nr.2314/03 të datës 15.08.2003, në sipërfaqe prej 862m2 të ngastrës 3931  në vendin i quajtur 

“Rakite”, ka kërkuar që i padituri t’ia kompensoj në shumë prej 25,860.00€, si dhe i ka kërkuar 

shpenzimet  e procedurës dhe atë: për përpilimin e padisë në shumë prej 104.00€, për 8 seanca 

nga 270.00 €, e në shumë prej 2,160.00€, për përgjigje në kundërshtim në shumë prej 208.00€, 

për ekspertizë të ekspertit gjeodet në shumë prej 320.00 €, për ekspertizë financiare në shumë 

prej 150.00€, për taks gjyqësore  në shumë prej 100.00 €, e në shumë të përgjithshme prej 

2,938.00€. 

 

Përfaqësuesi i të  paditurit av. Isa Salihi avokat nga Prishtina, si në shqyrtimin përgaditor në atë 

kryesor dhe në fjalën përfundimtare, ka deklaruar se, e konteston bazën juridike të 

kërkesëpadisë për faktin se nga provat e administruara në gjykatë paditësi nuk arriti të 
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argumentoj pretendimet e tij, pasi që kemi të bëjmë me dy baza juridike njëra për vërtetimin e 

pronësisë dhe tjetra ku  kërkesë është pagesa e mjeteve financiare në emër të së cilës ne nuk e 

dimë se çka kërkohet, prandaj kërkojmë nga gjykata që të refuzoj kërkesëpadinë e paditësit si 

të pabazuar, e po ashtu i njëjti ka kërkuar, që të ndërprehet procedura në një afat kohor prej 6 

muajve me qëllim që kjo çështje të zgjidhet me ujdi gjyqësore dhe ngastra kontestuese ti 

kompensohet me një ngastër tjetër  në largësi prej 300 metrave, pasi që i njëjti ka autorizim për 

shitjen  e kësaj ngastre por që duhet të zgjidhen çështjet trashëgimore. Shpenzimet e 

procedurës i ka kërkuar dhe atë: për kundërshtimin e ushtruar në shumë prej 104.00€, për 3 

seanca me nga 270.00€, e në shumë të përgjithshme prej 914.00 €.  

 

Gjykata në këtë çështje juridike kontestimore me qëllim të vërtetimit të plotë të gjendjes 

faktike sipas propozimit të palëve ka zhvilluar procedurën dhe ka administruar provat: Kontrata 

mbi shitblerjen e paluajtshmërisë e dt.15.08.2003, me shënjën VR.Nr.2314-03 e dt.15.08.2003; 

Skica nga vendi i ngjarjes e muajit Gusht 2018, për ngastrat kadastrale 3940-9 dhe 3939-0; 

Certifikata e pronësië e dt.30.08.2018 për ngastrën 3939-0; Certifikata e pronësisë e 

dt.30.08.2018 për ngastrën 3940-9; Fleta poseduese nr.11-1150/03 e dt.08.05.2003; Historiku 

për ngastrën kadastrale 3931-0 e dt.18.09.2018; 4 kopje të librave kadastral pa nr. dhe datë; 

Fleta poseduese në emër të A. J. të dt.07.09.2018 me nr.183; Ekspertiza gjeodezike e 

dt.24.10.2022; Certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 1513/22 e dt.17.10.2022, për ngastrën 

kad. 3941-14; Certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 1513/22 e dt.17.10.2022, për ngastrën 

kad.3941-26; Certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 1513/22 e dt.17.10.2022, për ngastrën 

kad.3940-4; Certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 1513/22 e dt.17.10.2022, për ngastrën 

kad.3939-0; Certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 1513/22 e dt.17.10.2022, për ngastrën 

kad.3940-9; Certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 166/23 e dt.10.02.2023, për ngastrën 

kad.3941-17, Ekspertiza financiare e datës 22.04.2023. 

 

Gjykata pas vlerësimit te pohimeve të palëve ndërgjyqëse dhe provave të nxjerra në kuptim të 

nenit 8 të Ligjit të Procedurës Kontestimore (LPK), me kujdes dhe me ndërgjegje ka çmuar çdo 

provë veç e veç dhe të gjitha ato së bashku, ka gjetur se kërkesëpadia e paditësit është e bazuar. 

 

Nga Kontrata mbi shitblerjen e paluajtshmërisë e dt.15.08.2003, me shënjën VR.Nr.2314-03 e 

datës 15.08.2003, gjykata vërtetoi faktin se  kjo kontrat  është lidhur ndërmjet shitësit S. R. dhe 

blerësit D. R., lidhur me ngastrën kadastrale nr.3931 në vendin e quajtur “Rakite”, në sipërfaqe 

prej 0,12.00 ha, në çmimin prej 36,000.00 €. 

 

Nga skica nga vendi i ngjarjes e muajit Gusht 2018, për ngastrat kadastrale 3940-9 dhe 3939-0, 

gjykata vërtetoi faktin, se  njësia kadastrale me numër 3940-9, ka sipërfaqe prej S=0.12.00 ha. 

 

Nga certifikata e pronësië e dt.30.08.2018 për ngastrën 3939-0, gjykata vërtetoi faktin se  njësia 

kadastrale P-72403034-03939-0, me sipërfaqe prej 1430m2, në vendin e quajtur“Rakite”, 

parcelë, pronë private, zona rurale, livadh i klasit të 3-të, ZK Koretishtë, evidentohet në emër të 

S. (R.) R. nga Gjilani, me pjesë të pronës 1/1. 

 

Nga fleta poseduese nr.11-1150/03 e dt.08.05.2003, gjykata vërtetoi faktin se  ngastra 

kadastrale 3931 në vendin e quajtur “Rakite”,  livadh i klasit të 3-të, me sipërfaqe prej 

12664m2, evidentohet në emër të S. (R.) R. nga Gjilani,  

 

Nga historiku për ngastrën kadastrale 3931-0 e dt.18.09.2018, gjykata vërtetoi faktin se:   
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1) Deri më datë 09.01.2003 pronar i parcelës kadastrale 3931-0 ZK Koretishtë, ka qenë A. J. 

(R.), me pjesë të pronës 1/1. 

2) Me datë 10.01.2003 S. R. (R.), bëhet pronarë me pjesë të pronës 1/1 për parcelën kadastrale 

nr.3931-0 në bazë të Kontratës së Shitblerjes të vërtetuar pranë GJ.Th.Gjilan, Vr.Nr.56/2003 të 

datës 09.01.2003 në mes të shitësit A. J. (R.), dhe blerësit S. R. (R.). 

 

3) S. R. (R.), bënë bashkimin e parcelave nr.P-3941-0 me sipërfaqe 5187m2, P-3943-0 me 

sipërfaqe 1115m2, P-3931-0 me sipërfaqe 1664m2, P-3930-0 me sipërfaqe 1206m2, dhe 

parcela e re e mer nr.3941-0 me sip. 9172m2. 

Pastaj parcela nr.3941-0 me sip. 9172m2 parcelohet (ndahet), në P-3941-1, P-3941-2, P-3941-

3, P-3941-4, P-3941-5, P-3941-6, P-3941-7, P-3941-8, P-3941-9, P-3941-10, P-3941-11, P-

3941-12, P-3941-13. 

4) S. R. (R.), bënë parcelimin (ndarjen) e parc.nr.P-3941-12 pastaj krijohen parc.P-3941-12 dhe 

P-3941-14. 

5) S. R. (R.), bënë parcelimin (ndarjen) e parc.nr.P-3941-11 pastaj krijohen parc.P-3941-11 dhe 

P-3941-15. 

6) S. R. (R.), bënë parcelimin (ndarjen) e parc.nr.P-3941-1 pastaj krijohen parc.P-3941-1, P-

3941-16 dhe P-3941-17. 

7) S. R. (R.), bënë parcelimin (ndarjen) e parc.nr.P-3941-17 pastaj krijohen parc.P-3941-19 dhe 

P-3941-20. 

8) S. R. (R.), bënë parcelimin (ndarjen) e parc.nr.P-3941-13 pastaj krijohen parc.P-3941-19 dhe 

P-3941-20. 

9) S. R. (R.), bënë parcelimin (ndarjen) e parc.nr.P-3941-1 pastaj krijohen parc.P-3941-21 dhe 

P-3941-22. 

10) S. R. (R.), bënë parcelimin (ndarjen) e parc.nr.P-3941-19 pastaj krijohen parc.P-3941-23, 

P-3941-24, P-3941-25 dhe P-3941-26. 

 

Nga ekspertiza gjeodezike e dt.24.10.2022, gjykata vërtetoi faktin se parcela me numër 3931-0 

me sipërfaqe prej 1664m2, ZK Koretishtë, Komuna e Novobërdës, tani më është arkivuar dhe 

se ky numër në regjistrat kadastral nuk figuron, pasi që kjo parcelë ka pasur ndryshime dhe nga 

kjo parcelë janë krijuar parcela-ndarje të reja, të cilat tashmë janë parcela zyrtare me sipërfaqe 

dhe pronarë të ndryshëm. Gjithashtu në këtë konstatim janë përshkruar edhe parcelat nr.3939-0 

dhe 3940-9 si në vijim:  

Parcela bazë nr.3931-0 me sipërfaqe të përgjithshme 1664m2, sipas gjendjes së vjetër bazuar 

në planet gjeodezike, tani sipas gjendjes së re është e ndarë në disa parcela tjera, me numra të 

rinj si në vijim: 

1.Parcela nr.3940-4 me sipërfaqe të përgjithshme 509m2, (një pjesë nga parcela bazë e vjetër 

3931-0 me sipërfaqe 301m3, ndërsa pjesa tjetër nga parcelat 3939-0 dhe 3940-1). Kjo parcelë 

sipas regjistrav kadastral figuron në emër të S. (H.) M. 1/1, ku në kuadër të kësaj parcele është 

e ndërtuar një shtëpi me etazhitet P+1. 

2.Parcela nr.3931-18 me sipërfaqe grafike 413m2, e cila në regjistrat kadastral është vetëm 

pjesa grafike, ndërsa pjesa tekstuale mungon, në kuadër të kësaj parcele janë të ndërtuara dy 

shtëpi me etazhitet P+1. 

3. Parcela nr.3941-14 me sipërfaqe të përgjithshme 500m2, në regjistrat kadastral kjo parcelë 

figuron në emër të S.(M.) R. 1/1, kjo parcelë në anën lindore është e kufizuar me muri në 

lartësi nga sipërfaqja e tokës 0.40m, në anën veriore është e rrethuar me rrethoj teli. 

4. Parcela nr.3941-26 me sipërfaqe të përgjithshme 500m2, kjo parcelë në regjistrat kadastral 

figuron në emër të S.(R.) R. 1/1. Sipas gjendjes faktike një pjesë e kësaj parcele është livadh, 

ndërsa pjesa tjetër shfrytëzohet si rrugë e asfaltuar. Pjesa e livadhit në anër perëndimore dhe 

veriore është e rrethuar me rrethoj teli. 
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Parcelat nr.3931-18 dhe 3941-14 janë parcela që kanë qenë në tërësi brenda parcelës bazë 

3931-0, ndërsa parcelat e tjera 3940-4 dhe 3941-26 një pjesë janë të parcelës bazë 3931-0, 

ndërsa pjesa tjetër nga parcelat fqinje bazë, pasi që në këtë pjesë janë bërë bashkim, rregullim 

dhe ndarje të parcelave në ndër vite. 

Parcelat nr.3939-0 (pjesa e cila është në skicën që është pjesë e lëndës), dhe 3940-9, këto 

parcela janë larg parcelës nr.3931-0 (parcela e vjetër), në distancë të përafërt 160m. 

Parcela nr.3940-9 është krijuar nga parcela bazë e vjetër 3940-1 dhe parcela 3939-0 akoma 

është me numër të parcelës bazë. 

Parcela nr.3940-9 me sipërfaqe 1000m2, në ZKK Novobërdë, figuron në emër të Këshilli i 

Bashkësisë Islame Gjilan 1/1. 

Parcela nr.3939-0 me sipërfaqe 1430m2, në ZKK Novobërdë, figuron në emër të S. (R.) R. 1/1. 

Parcelat nr.3940-9 dhe 3939-0 sipas planeve gjeodezike nuk kanë pasur më herët numrin bazë 

3931-0. 

 

Nga certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 1513/22 e dt.17.10.2022, për ngastrën kad.3941-14, 

gjykata vërtetoi faktin se njësia kadastrale P-72403034-03941-14,  me sipërfaqe prej 500m2, në 

vendin e quajtur “Rakite”, parcelë, zona rurale, livadh i klasit të 1-rë, ZK Koretishtë, 

evidentohet në emër të S. (M.) R. nga Gjilani, me pjesë të pronës 1/1. 

 

Nga certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 1513/22 e dt.17.10.2022, për ngastrën kad.3941-26, 

gjykata vërtetoi faktin se njësia kadastrale P-72403034-03941-26,  me sipërfaqe prej 821m2, në 

vendin e quajtur “Rakite”, parcelë, pronë private, zona rurale, livadh i klasit të 1-rë, ZK 

Koretishtë, evidentohet në emër të S. (R.) R. nga Gjilani, me pjesë të pronës 1/1. 

Nga certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 1513/22 e dt.17.10.2022, për ngastrën kad.3940-4, 

gjykata vërtetoi faktin se njësia kadastrale P-72403034-03940-4,  me sipërfaqe prej 509m2, në 

vendin e quajtur “Rakite”, parcelë, pronë private, zona rurale, livadh i klasit të 3-të ZK 

Koretishtë, evidentohet në emër të S. (H.) M., me pjesë të pronës 1/1. 

 

Nga certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 1513/22 e dt.17.10.2022, për ngastrën kad.3939-0, 

gjykata vërtetoi faktin se njësia kadastrale P-72403034-03939-0,  me sipërfaqe prej 1430m2, në 

vendin e quajtur “Rakite”, parcelë, pronë private, zona rurale, livadh i klasit të 3-të, ZK 

Koretishtë, evidentohet në emër të S. (R.) R. nga Gjilani, me pjesë të pronës 1/1. 

 

Nga certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 1513/22 e dt.17.10.2022, për ngastrën kad.3940-9, 

gjykata vërtetoi faktin se njësia kadastrale P-72403034-03940-9,  me sipërfaqe prej 1000m2, në 

vendin e quajtur “Rakite”, parcelë, pronë private, zona rurale, livadh i klasit të 3-të, ZK 

Koretishtë, evidentohet në emër të Këshilli i Bashkësisë Islame Gjilan 1/1. 

 

Nga certifikata e pronësisë me nr. të lëndës 166/23 e dt.10.02.2023, për ngastrën kad.3941-17, 

gjykata vërtetoi faktin se njësia kadastrale P-72403034-03941-17, me sipërfaqe prej 338m2, në 

vendin e quajtur “Rakite”, parcelë, zona rurale, livadh i klasit të 3-të, ZK Koretishtë, 

evidentohet në emër të S. (R.) R. nga Gjilani, me pjesë të pronës 1/1. 

 

Nga Ekspertiza financiare e datës 22.04.2023, gjykata vërtetoi faktin se dallimi në çmimin i cili 

është paguar për parcelën kadastrale 03931 në sipërfaqe prej 1200m2, sipas Kontratës mbi 

Shitblerjen e datës 18.05.2003 nga blerësi D. R. dhe shitësi S. R., nga sipërfaqja faktike prej 

338m2, sipas Certifikatës së Pronës me nr.03941-17 është shuma prej 25,860.00 euro. 

 

Sipas nenit 20 të Ligjit mbi Marrëdhëniet Themelore Juridike-Pronësore, është e paraparë se “e 

drejta e pronësisë mund të fitohet sipas vetë ligjit, në bazë të veprimit juridik dhe me 
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trashëgim”. Me nenin 37 të po këtij ligji është paraparë se “pronari mund të kërkoj me padi 

nga mbajtësi kthimin e sendit të caktuar në mënyrë individuale. Pronari duhet të provojë 

se mbi sendin kthimin e të cilit e kërkon, e ka të drejtën e pronësisë dhe se sendi gjendet 

nën zotërimin faktik të të paditurit. E drejta e paraqitjes së kësaj padie nuk 

parashkruhet”.  

 

Me nenin 10 të Ligjit për Qarkullimin e Pasurisë së Paluajtshme është paraparë se “kontrata 

për transferimin e të drejtave të pronës së paluajtshme duhet të bëhet me shkrim dhe se 

nënshkrimet e palëve kontraktuese duhet të vërtetohen nga gjykata”, ndërsa neni 33 i 

Ligjit mbi Marrëdhëniet Themelore Juridike-Pronësore, parasheh kërkesa shtesë për 

vlefshmërinë e kontratës së transaksionit - respektivisht parasheh, se e drejta e pronësisë mbi 

pasurinë e paluajtshme fitohet me regjistrimin në librin publik.  

 

Nga të gjitha faktet e administruara, pretendimet e palëve ndërgjyqëse dhe bazës ligjore të 

cekur më lartë, gjykata ka ardhur në përfundim se kërkesëpadia e paditësit duhet të aprovohet 

si e bazuar.  

Kjo për faktin se më Kontratën mbi Shitblerjen e Paluajtshmërisë Vr.nr.2314/03 të datës 

15.08.2003 lidhur midis këtu paditësit dhe të paditurit, ku paditësi e kishte blerë ngastrën 

kadastrale nr.3931-0, (nga sipërfaqja e përgjithshme prej 1664m2),  sipërfaqen prej 1200m2, në 

qmimin kontraktues në lartësi prej 36.000.00€, nga e cila shumë paditësi e kishte paguar ditën e 

lidhjes së kontratës mënjehër në dorë shumën prej 32.000.00€, ndërsa shumën prej 4000€, 

kishte mbetur që ta paguaj më datën 01.11.2003. Kësaj prove gjykata ia fali besimin e plotë.  

 

Po ashtu, bazuar në historiatit të ngastrës kadastrale 3931-0,  i padituri S.R., kishte bërë 

bashkimin e ngstrave P-3941-0 me sipërfaqe 5187m2, P-3943-0 me sipërfaqe 1115m2, P-3931-

0 me sipërfaqe 1664m2, P-3930-0 me sipërfaqe 1206m2, dhe parcela e re e mer nr.3941-0 me 

sip. 9172m2. Pastaj parcela nr.3941-0 me sip. 9172m2 parcelohet (ndahet), në P-3941-1, P-

3941-2, P-3941-3, P-3941-4, P-3941-5, P-3941-6, P-3941-7, P-3941-8, P-3941-9, P-3941-10, 

P-3941-11, P-3941-12, P-3941-13. Pastaj bënë parcelimin (ndarjen) e parc.nr.P-3941-1, nga e 

cila pastaj krijohen parc.P-3941-1, P-3941-16 dhe P-3941-17.  Andaj gjykata ka ardh në 

perfundim se ngastra kadastrale 3941-17, në sipërfaqe prej 338m2, , është krijuar pas 

parcelizimit të bërë të ngastrës kadastrale 3931-0 në sipërfaqe prej 1616m2.  

 

Sipas Kontratën mbi Shitblerjen e Paluajtshmërisë Vr.nr.2314/03 të datës 15.08.2003, paditësi 

nga i paditur ka blerë  ngastrën kadastrale nr.3931, në sipërfaqe  prej 1200m2, ndërsa tani 

ngastra 3941-17 ka sipërfaqen prej 338m2, ndërsa për sipërfaqen prej  862m2, gjykata vendosi 

që ta obligoi ta paditurin, që t’a kompenzoi në shumë prej 25,860.00 €. Deri te ky përfundim 

gjykata erdhi duke ja fal besimin Ekspertiza financiare e datës 22.04.2023, ku eksperti në 

ekspertizë kishte konstatuar se dallimi në çmimin i cili është paguar për parcelën kadastrale 

03931, në sipërfaqe prej 1200m2, sipas Kontratës mbi Shitblerjen e datës 18.05.2003 nga 

blerësi Dibran Rexha dhe shitësi S. R.i, nga sipërfaqja faktike prej 338m2, sipas Certifikatës së 

Pronës me nr.03941-17 është shuma prej 25,860.00 €.  

Andaj gjykata ka ardhur në përfundim se padia e paditësit duhet të aprovohet në tërësi si e 

bazuar.  

Pas leximit të provave materiale, pretendimeve faktike të paraqitura në padi, gjykata konstatoi 

se  propozimi i paditësit-propozuesit të masës së përkohshme të sigurimit është i bazuar me 
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ligj, pasi që i njëjti e ka bërë të besueshme të drejtën e tij subjektive konform nenit 297 par.1 

pika a) dhe b) dhe 306 par. 1 të LPK-ës. 

 

Gjykata konstatoi se ekziston rreziku se pa caktimin e masës së propozuar palët ndërgjyqëse do 

të mund të pësojnë ndonjë dëm të pariparueshëm, gjegjësisht i padituri-kundëpropozuesi i 

masës së sigurimit – për shkak se në pasurin e palujtshme-ngastrën kadastrale, e ka në probësi 

të vet dhe se ekziston rreziku që ta tjetërsoj dhe dukshëm do të vështirësonte realizimin e 

kërkesës së paditësit – proprozuesit. 

 

Paditësi me datën 17.07.2023, ka deponuar shumën prej 2,000.00€, në emër të garancionit, 

lidhur me propozimin për caktimin e masës së sigurisë.  

 

Gjykata ka vlerësuar edhe provat dhe theksimet tjera të palëve ndërgjyqëse, por ka gjetur se të 

njëjtat janë pa ndikim në nxjerrjen e këtij aktgjykimi.  

 

Në lidhje me shpenzimet procedurale gjykata vendosi duke u bazuar në nenin 452 par. 1 të 

LPK-së dhe atë për përpilimin e padisë në shumë prej 104.00€, për 8 seanca nga 270.00 €, në 

shumë prej 2,160.00€, për përgjigje në kundërshtim në shumë prej 208.00€, për ekspertizë të 

ekspertit gjeodet në shumë prej 320.00 €, për ekspertizë financiare në shumë prej 150.00 €, për 

taks gjyqësore  në shumë prej 100.00€, e në shumë të përgjithshme prej 2,938.00 €. 

 

Nga sa u tha më lart, gjykata vendosi si në dispozitiv të këtij aktvendimi, e duke u bazuar në 

nenin 143.1 të LPK-së.  

 

 

GJYKATA THEMELORE NË GJILAN – Dega Novobërdë                                                                                          

C.nr.58/2018, me datë 14.03.2024 

Gjyqtari,                            

Gazmend Ajvazi  

 

 

 

UDHËZIM JURIDIK: Kundër këtij aktgjykimi pala e pakënaqur ka të drejtë ankese në afat 

prej 15 ditësh pas marrjes së të njëjtit, Gjykatës së Apelit në Prishtinë, nëpërmjet të kësaj 

gjykate.  


